♦ Agregando os subconjuntos com dívida igual ou acima de 20.000 contos, constata-se que o
número de devedores representava 26,3% do número total de devedores, enquanto a dívida
inerente era 71,5% do montante total em dívida.

PARECER SOBRE A CONTA GERAL DO ESTADO DE 2001

 XII.140

12.9.5.3 – Desagregação em função da existência ou não de movimento nas empresas
devedoras

Os dados disponíveis permitem ainda a desagregação parcial do montante total em dívida bem como o
número de empresas que lhe corresponde, pelas empresas que tinham ou não movimento, e dentro das
primeiras, as que pagavam ou não pagavam contribuições. Mas esta distribuição é apenas parcial na
medida em que em relação a muitas das empresas devedoras, não ter sido apurada a respectiva
situação. Em face desta circunstância, qualquer ilação a retirar vale na medida em que se baseia numa
amostra significativa do universo das empresas devedoras.

O quadro seguinte expressa as referidas situações quanto a 2000 e 2001, com a limitação de que em
2000, o IGFSS ter seguido o critério de considerar a mesma empresa em distritos diferentes, em
correspondência com o número de distritos em que tivesse dívidas:

Quadro XII.87 – Situação das Empresas com Dívida em 2000 e 2001

(em milhares de contos)

N.º Empresas Montante em dívida Situação Activa

e Contributiva  2000 % 2001 % 2000 % 2001 %

S/ movimento  2.524 24,2 1.361 22,6 45.491 17,6 36.518 22,5

C/movimento 7.899 75,8 4.660 77,4 213.323 82,4 126.077 77,5

  A pagar 865 8,3 1.326 22,0 22.796 8,8 34.887 21,5

  A não pagar 7.034 67,5 3.334 55,4 190.527 73,6 91.190 56,1

Sub-total 10.423 100,0 6.021 100,0 258.814 100,0 162.595 100,0

N/determinado  3.849 36,9 9.392 156,0 86.809 33,5 227.731 140,1

Total 14.272 136,9 15.413 256,0 345.623 133,5 390.326 240,1

Fonte: IGFSS - Departamento de Contribuintes - Gabinete Técnico

Os elementos insertos no quadro anterior, permitem observar o seguinte:

♦ O número de empresas com situação por determinar e os montantes envolvidos aumentaram

significativamente, apesar da eliminação de duplicações, facto que diminuiu a qualidade e
fiabilidade dos restantes elementos disponíveis;

♦ Uma parte significativa das empresas não tinham qualquer movimento e das que tinham
movimento a maior parte não cumpria a obrigação de pagar as contribuições correntes.

12.9.5.4 – Desagregação por sectores de actividade económica